
ПРИКАЗ  Департамента смоленской области по транспорту и 
дорожному хозяйству№ 14 от 06.02.2017 г.

Смоленское областное государственное унитарное предприятие
«Редакция газеты «Заря»

пятница,
3

№14-15 (7644-7645)
Цена свободная

марта
  2017 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

ЛЬГОТНЫЕ КРЕДИТЫ 
ДЛЯ СЕЛЬХОЗПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

 Постановлением Правительства РФ от 29.12.2016 №1528 
с 1 января 2017 года установлен новый порядок кредитования 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций  
агропромышленного комплекса. Новый порядок льготного 
кредитования позволяет товаропроизводителям, осуществля-
ющим свою деятельность в агропромышленном комплексе, 
получать краткосрочные (до 1 года) и инвестиционные кре-
диты (на срок от 2 до 15 лет) по ставке не более 5 % годовых. 
При этом, не менее 20 % от общего объёма выданных кре-
дитов должно приходиться на малые формы хозяйствования 
(крестьянские фермерские хозяйства, включая индивидуаль-
ных предпринимателей, сельскохозяйственные потребитель-
ские кооперативы и граждан ведущих личное подсобное хо-
зяйство).

Данный порядок кредитования призван повысить доступ-
ность заемных средств, а также снизить финансовую нагрузку 
на заемщика. Ранее заёмщик получал кредит от банка по ком-
мерческой ставке и должен был обращаться в орган исполни-
тельной власти субъекта РФ уполномоченный в сфере сельско-
го хозяйства (Департамент Смоленской области по сельскому 
хозяйству и продовольствию), чтобы получить возмещение 
части затрат на уплату процентов по кредитам. С введением в 
действие нового порядка заемщик получил возможность сразу 
получить кредит по льготной ставке, не отвлекая собственные 
оборотные средства на оплату субсидируемой части процент-
ной ставки и не ждать их возврата в виде субсидий.

Товаропроизводитель, осуществляющий свою деятель-
ность в сфере сельского хозяйства, желающий получить 
льготный кредит, самостоятельно представляет в выбранный 
им уполномоченный банк документы в соответствии с требо-
ваниями банка.

Перечень системно значимых кредитных организаций, 
утвержденный Центральным банком Российской Федерации 
в соответствии с Указанием от 22 июля 2015 г. № 3737-У «О 
методике определения системно значимых кредитных органи-
заций» 
№ п/п	                      Наименование кредитной организации
1	                     АО ЮниКредит Банк
2	                     Банк ГПБ (АО)
3	                     Банк ВТБ (ПАО)
4	                     АО «АЛЬФА-БАНК»
5	                     ПАО Сбербанк
6	                     ПАО Банк «ФК Открытие»
7	                     ПАО РОСБАНК
8	                     ПАО «Промсвязьбанк»
9	                     АО «Райффайзенбанк»
10	                     АО «Россельхозбанк»

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
Темкинского района!

      Приглашаем Вас принять активное уча-
стие в проведении Дня донора крови, кото-
рый будет проходить  

16 марта 2017 года 
в поликлинике с.Темкино, 

с 09-00 до 12-30 час. 
При себе иметь паспорт, справку от участ-

кового терапевта с отметкой о пройденной 
флюорографии.

Всем донорам выплачивается денежная 
компенсация на питание в размере 542 руб. 
55 коп., донорам с резус-отрицательной 
группой крови – 868 руб. 08 коп.

О ДОГОВОРАХ НА ВОДУ И 
УТОПЛЕННОМ НАСОСЕ 

На одной из последних пла-
нерок у главы района главный 
бухгалтер ООО «Коммунальное 
хозяйство» доложила о  том, что 
с населением заключаются до-
говоры по водоснабжению, из 
предпогалаемых 1500 догово-
ров за неделю с 13 по 17 февра-
ля заключены 280. Набранный 
темп в заключении договоров 
с населением  С.А.Гуляев при-
знал успешным и попросил 
его сохранить с тем, чтобы как 
можно быстрее завершить дан-
ную работу.

Директор другой обслужива-
ющей организации сферы ЖКХ 
организации, – ООО «Комму-
нальщик» - И.П.Олейник до-
ложил о проблеме д.Замыцкое 
– уже несколько  недель здесь 
отсутствует вода в связи с тем, 
что утопили насос. И поднять 
его, как ни пытались, не смог-
ли. Хотя выезжала организация 
из Смоленска. В  прошлые вы-
ходные ООО «Коммунальщик» 
работал на ремонте водопрово-
да и во Власове, а бригада ре-
монтников в «Коммунальщике» 
тоже одна. 

ЕЩЕ 12 ТЁМКИНЦЕВ 
СТАНУТ БЕЗРАБОТНЫМИ

Директор Центра занято-
сти по Тёмкинскому району 
Л.В.Терехина сообщила, что 
еще  на 12 человек увеличится 
в районе контингент безработ-
ных,- заявки на освобождение 

Коротко о главном своих сотрудников подали еще 
три организации: по линии 
РЖД высвобождается сразу 
шесть человек,  подпадают 
под сокращение 5 сотрудников 
федерального казначейства и 
один сотрудник Росстата.

ОТСТРЕЛЯЛАСЬ СРЕДИ 
ЛУЧШИХ

Много событий в районной 
сфере образования. 16 февра-
ля команда школьников района 
приняла участие в многоборье 
в честь 90-летия ДОССАФ с 
г.Смоленске. Отлично предста-
вила район одиннадцатикласс-
ница Ольга Яковлева, занявшая 
третье место по стрельбе среди 
66 участников.

ДЕТСКАЯ 
ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ

 ИДЕТ АКТИВНЕЙ
ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ» в 

первый раз в этом году прини-
мала врачей из Вяземской ЦРБ,  
которые обследовали детей – 
учащихся Тёмкинской муници-
пальной общеобразовательной 
средней школы  от 10 до 14 лет 
по программе диспансериза-
ции. Взрослое население тоже 
потихонечку подтягивается на 
обследование.

СКОРУЮ СТАЛИ
 ВЫЗЫВАТЬ ЧАЩЕ

С наступлением весенней 
слякоти тёмкинцы все чаще ста-
ли вызывать «Скорую», ОРВИ 
наступает. Поэтому, что касает-
ся жителей деревень, если вы 
узнали, что бригада врачей вы-
езжает в ваше поселение, а сей-
час эта практика возобновлена, 

то лучше придите на прием 
заранее, при первых же сим-
птомах заболевания.

ИММУНОГЛОБУЛИН 
ПОКА НЕ ЗАКУПЛЕН
О проблеме нехватки та-

кой необходимой вакцины 
как иммуноглобулин, мы уже 
писали. Администрация му-
ниципального образования 
выделила необходимые сред-
ства для закупки 10 ампул в 
запас, но иммуноглобулин в 
ЦРБ пока не закуплен, его нет 
на базе в Смоленске.

В ДРСУ ПРИШЛА 
НОВАЯ ТЕХНИКА

На темкинских доро-
гах заметно больше новой 
мощной техники. «Смолав-
тодор» выполнил свое обе-
щание  и в начале этого года 
стареющий автопарк  наше-
го дорожно-строительного 
управления пополнился но-
вым «КАМАЗом»-КДМ и по-
грузчиком. Теперь на уходе за 
дорогами района, кроме двух 
старых грейдеров, одного 
прицепного грейдера и старой 
КДМ заняты два «КАМАЗа» и 
«МАЗ». В работе два мощных 
погрузчика. Новый, конечно 
же, получил ветеран отрас-
ли - В.А.Алексеев. Ключи от 
нового «КАМАЗа» вручили 
потомственному водителю 
Алексею Викторовичу Ан-
дрееву. Еще для частых поез-
док  в Смоленск филиал полу-
чил новую «Ладу-Весту».

С.Кузьмина

В соответствии с областным 
законом от 29.12.2008 № 182-з 
«О разграничении полномочий 
органов государственной власти 
Смоленской области в сфере ис-
пользования автомобильных до-
рог и осуществления дорожной 
деятельности» и постановлени-
ем Администрации Смоленской 
области от 02.04.2012 № 233 «Об 
утверждении Порядка осущест-
вления временных ограничений 
или прекращения движения 

О временном ограничении движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования регионального 

или межмуниципального  значения Смоленской области в 
весенний период 2017 года

транспортных средств по авто-
мобильным дорогам региональ-
ного или межмуниципального, 
местного значения в Смолен-
ской области», в целях осущест-
вления контроля за обеспечени-
ем сохранности автомобильных 
дорог общего пользования ре-
гионального или межмуници-
пального значения в весенний 
период 2017 года:

приказываю:
1. Ввести на территории Смо-

ленской области с 20 марта по 
18 апреля 2017 года   времен-
ное   ограничение   движения   
по   автомобильным   дорогам   
общего пользования     регио-
нального     или     межмуни-
ципального     значения     гру-
зовых транспортных средств с 
фактической нагрузкой на ось, 
превышающей допустимую.

Начальник Департамента 
В.И.Шукалов

Объявление 
для руководителей организаций, предприятий, 

учреждений и субъектов малого и среднего 
предпринимательства

В целях увеличения собираемости налогов за негативное воздействие на окружаю-
щую среду в бюджеты всех уровней  10 марта 2017 года в 10.00 в  Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  будет проходить 
видеоселекторный обучающий семинар с руководителями организаций, предприятий, 
учреждений и субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам проце-
дуры оформления и расчета платы налога за   негативное воздействие на окружающую 
среду.  

Лиц, желающих принять участие в данном семинаре, просим  проинформировать о 
своем участии  отдел экономики, имущественных и земельных  отношений Администра-
ции по телефону   2-18-62 до 9 марта 2017 года.                        



З А Р Я 23 марта 2017 года № 14-15 (7644-7645)
Официально Накануне 23 февраля на 

базе Смоленского комплекс-
ного центра социального 
обслуживания населения 
открылся Дом ветеранов. 
Организацию его работы и 
качество проведенных ре-
монтных работ оценил Гу-
бернатор Алексей Остров-
ский. 

В течение 2014-2016 годов 
в бывшем здании - объекте 
культурного наследия регио-
нального значения «Комплекс 
казарм Нарвского полка: зда-

ние Офицерского собрания 
(клуб)» проводились рестав-
рационные и ремонтные рабо-
ты за счет средств областной 
государственной программы 
«Социальная поддержка граж-
дан, проживающих на терри-
тории Смоленской области» 
на 2014-2020 годы, областно-
го бюджета, внебюджетных 
средств Смоленского ком-
плексного центра социально-
го обслуживания населения.

Обращаясь к главе регио-
на,  председатель Смоленской 
областной общественной 
организации ветеранов (пен-
сионеров) войны, труда, Во-
оруженных Сил и правоохра-
нительных органов  Виталий 
Вовченко отметил: «Алексей 
Владимирович, я уверен, что 
ни в Центральном федераль-
ном округе, вообще нигде в 
России нет вот такого  Дома, 
который Вы подарили  нашим 
ветеранам. Я во многих ре-
гионах был, так что есть с 
чем сравнивать. Вы приняли 
очень мудрое решение, разме-
стив его там, где находится 
Центр социального обслужи-
вания населения. Важно, что 
здесь есть и медики, и юри-
сты. 

Это,  действительно,  на-
стоящий, уютный дом, кото-
рый появился благодаря Ва-
шей инициативе. Мы знаем, 
что именно Вы были авто-
ром идеи по созданию такого 
Дома. Спасибо Вам огром-
ное!».

При этом Виталий Вовчен-
ко выразил уверенность, что 
помещения Дома никогда не 
будут пустовать, ведь в на-
шем регионе много активно 
действующих ветеранских 
организаций: «До этого ве-

В Смоленске открылся 
Дом ветеранов

теранские организации юти-
лись кто где, кто-то где-то 
договорился об использовании 
помещений по знакомству, а 
здесь не надо договариваться. 
Я уверен, что в Доме ветера-

нов всегда бу-
дет наплыв 
п о с е т и т ел е й , 
которые оценят 
по-настоящему 
домашнюю об-
становку и ком-
плекс оказывае-
мых услуг».

Б е с с п о р н о , 
открытие Дома 
ветеранов в не-
посредственном 
соседстве с ком-
плексным цен-
тром социально-
го обслуживания 
населения соз-
даст благопри-
ятные условия 
для поддерж-
ки социально-
к у л ь т у р н о й 
активности ве-
теранов, а также 
позволит увели-
чить охват граж-
дан социальным 
обслуживанием. 
Организацию его работы взял 
на себя областной Совет вете-
ранов. В то же время деятель-
ность организаций, которые 
захотят здесь провести то или 
иное мероприятие, будет коор-
динировать диспетчер, чтобы 
всем посетителям было ком-
фортно.

В распоряжении ветеранов 
есть все для организации до-
суга, отдыха и общения - го-
стиная для проведения встреч 
и мероприятий, кабинеты для 
организационно-методической 
работы. Граждане пожилого 
возраста смогут, в том числе, 
обучаться компьютерной гра-
мотности в специально обору-
дованном классе. Кроме того, 
на базе учреждения можно 

будет получить психологиче-
скую и юридическую помощь, 
а сотрудничество с культурно-
досуговым клубом «Берегиня» 
позволит проводить совмест-
ные мероприятия – организо-

вывать выставки, 
концерты, творче-
ские встречи.

« П олу ч и л о с ь 
очень достойно. 
Я уверен, что для 
людей пожилого 
возраста, для ве-
теранов, пенсио-
неров этот Дом 
ветеранов станет 
отличным местом 
для получения про-
фессиональной по-
мощи, организации 
культурного досу-
га, всевозможных 
мероприятий и 
встреч с друзья-
ми»,- оценил соз-
данные условия 
и  качество прове-
дения ремонтных 
работ Алексей 

Островский.
Для более эффективной 

организации работы глава 
региона рекомендовал раз-
работать план мероприятий и 
своевременно информировать 
о них ветеранские организа-
ции:  «Александр Викторович 
(Чернов - директор Смолен-
ского комплексного центра 
социального обслуживания 
населения), Вам необходимо 
наполнить работу Дома вете-
ранов какой-то интересной, 
насыщенной культурной про-
граммой. Более того, о плани-
руемых мероприятиях должны 
знать ветераны и пенсионеры, 
в первую очередь, конечно, жи-
тели Смоленска и Смоленского 
района. Думаю,  ветеранские 

организации, средства массо-
вой информации, органы соци-
альной защиты с удовольстви-
ем окажут Вам содействие в 
этом вопросе».

Директор Смоленского 
комплексного центра социаль-
ного обслуживания населения 
Александр Чернов проинфор-
мировал Губернатора, что та-
кой план уже разрабатывается.

После экскурсии глава ре-
гиона и представители вете-
ранского актива продолжили 
общение, пообщавшись за 
чашкой чая и обсудив насущ-
ные проблемы.

«Очень рад, что мы встре-
чаемся накануне Дня защит-
ника Отечества, потому что 
и в прошлом, и в настоящем 
все вы – истинные защитники 
Отечества. Очень символич-
но, что мы открываем Дом ве-
теранов именно в преддверии 
этого праздника», - подчер-
кнул Алексей Островский.

В свою очередь, ветераны 
воспользовались представ-
ленной возможностью лично 

поблагодарить главу региона. 
«Я был в Москве в аналогич-
ном Доме ветеранов и должен 
сказать, что по своему убран-
ству и обустройству мы его 
превзошли. От лица всех вете-
ранов не только Смоленска, но 
и области спасибо Вам огром-
ное, Алексей Владимирович. 
Мы чувствуем не на словах, а 
на деле, что Вы проявляете к 
нам особое внимание, поэтому 
большая Вам благодарность», 
- отметил ветеран Великой От-
ечественной войны, участник 
Сталинградской битвы Влади-
мир Савельев.

Также со словами призна-
тельности от имени ветеранов 
46-й воздушной армии обра-
тился Игорь Семенченко - дан-

ная ветеранская организация 
также размещается в этом 
здании: «Я хочу выразить 
Вам слова благодарности от 
ветеранов 46-й воздушной ар-
мии. Это историческое зда-
ние очень нам дорого. Многие 
ветераны нас спрашивали: 
«Что же будет с клубом Ко-
минтерна?» Я им сказал: «Гу-
бернатор пообещал и слово 
свое выполнил – Дом ветера-
нов создан».

Ветераны не только бла-
годарили Губернатора, но и 
задавали волнующие их во-
просы. В частности, Вита-
лий Вовченко поднял такую 
проблему как улучшение жи-
лищных условий ветеранов: 
«Алексей Владимирович, у 
нас есть ветераны, которые 
нуждаются в ремонте своего 
жилья. Вы сделали хорошее 
доброе дело,  приняли реше-
ние о выделении по тридцать 
тысяч рублей каждому вете-
рану на ремонт жилья. Я ска-
жу, что ни во всех регионах 
это есть, поэтому, безуслов-
но, ветераны благодарны и 
просят, чтобы эта работа 
продолжалась и в дальней-
шем».  

Губернатор заверил – не-
смотря на крайне напряжен-
ный бюджет, все действую-
щие региональные меры 
поддержки для ветеранов 
будут сохранены в полном 
объеме: «Принимая бюджет 
на 2017 год, мы совместно с 
депутатами Смоленской об-
ластной Думы сохранили эту 
норму  и отказываться от 
нее не собираемся. Да, где-то 
мы вводим критерии нуждае-
мости, где-то вынуждены 
приостанавливать индекса-
цию, но на ветеранах – тех 
людях, кто выиграл войну и 
подарил нам мирное небо, мы 
точно не будем ни копейки 
экономить.  Я даю вам слово 
- пока я здесь работаю главой 
региона, этого не произойдет 
ни при каких условиях». 

Также участники встречи 
поинтересовались, сохранит-
ся ли такая мера поддержки 
как бесплатное санаторно-
курортное лечение ветеранов 
и инвалидов Великой Отече-
ственной войны. «Мы сохра-
ним возможность для отдыха 
и лечения ветеранов на базе 
социально-оздоровительного 
центра «Голоевка», а также 
в санаториях России и  Бело-
руссии. Повторю еще раз, все 
те направления и региональ-
ные меры поддержки инва-
лидов и участников Великой 
Отечественной войны, ко-
торые были, на все сто про-
центов будут сохранены», 
- проинформировал Алексей 
Островский.

«Спасибо Вам, Алексей 
Владимирович, за то, что 
Вы всегда очень оперативно 
реагируете на просьбы вете-
ранов, уделяете нам большое 
внимание. А мы, в свою оче-
редь, хотим пожелать Вам 
здоровья, крепости духа и не 
останавливаться на достиг-
нутом!», - отметил Виталий 
Вовченко.

Игорь Алиев

Смоленская область ста-
ла одним из тринадцати 
регионов-участников прио-
ритетного проекта «Чистая 
страна», мероприятия кото-
рого направлены на ликви-
дацию накопленного вреда 
окружающей среде.

В 2017 году планируется 
завершить второй этап проек-
та «Демонтаж зданий главно-
го корпуса и цеха санитарной 
очистки воздуха ЗАО «Евро-
гласс» в поселке Голынки Руд-

Смоленская область примет участие в 
приоритетном проекте «Чистая страна»
нянского района. На эти цели 
наш регион получит более 80 
млн рублей субсидий из феде-
рального бюджета, финансиро-
вание из областного бюджета 
составит около  4, 3 млн ру-
блей.

В настоящее время соот-

ветствующее соглашение нахо-
дится на подписании в Мини-
стерстве природных ресурсов и 
экологии.

«Охрана окружающей сре-
ды, сохранение биоресурсов 
- очень важная и актуальная 
тема  в масштабах всей стра-

ны. Не случайно в соответствии 
с Указом Президента Владими-
ра Владимировича Путина 2017 
год объявлен Годом экологии. 
Стратегическая цель экологи-
ческой политики - улучшение 
качества окружающей среды, 
эффективное использование 

природных ресурсов,  обеспе-
чение экологической безопас-
ности, в том числе, стабили-
зация выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. Уча-
стие в национальном проекте 
«Чистая страна» - реальная 
возможность решить затя-
нувшийся проблемный вопрос 
с экологической ситуацией во-
круг поселка Голынки», - от-
метил Губернатор Алексей 
Островский.

Ольга Орлова



З А Р Я 33 марта 2017 года № 14-15 (7644-7645)

Продолжение. Начало в № 
13 от 28 февраля

Мы продолжаем беседу с 
российскими актерами, наши-
ми земляками, художествен-
ным руководителем Театра 
Вкуса Юрием Макеевым и его 
женой Ольгой Калашниковой.

Если вы захотите поближе 
познакомиться с этим необыч-
ным театром или посетить его 
спектакли, то заходите на сайт 
театра teatrvkusa.ru. Там же вы 
найдете множество положитель-

ных отзывов о его удивительных 
спектаклях. 

Отзывы зрителей Театра 
Вкуса:

«…Я работаю учителем 
в детском доме-интернате. 
Детки у нас больные, имеют 
по несколько диагнозов и, к 
тому же, полные сироты. Нам 
выпала удача побывать в Теа-
тре Вкуса.

Встречал нас и проводил 
занятие сам создатель театра 
и главный маэстро - Юрий Ма-
кеев.

Несколько слов о Юрии: 
я никогда в жизни не видела 
столь разностороннего чело-
века - энергичного и мягкого, 
добродушного и веселого, смеш-
ного и забавного. Этот чело-
век сразу же заполнил все про-
странство своей энергетикой, 
и мы с детьми полдня пита-
лись этой энергией... 

…Сегодня побывали с сы-
ном 9 лет на спектакле «Шоу 
сеньора Адриано». Полный вос-
торг! Очень тонко, остроумно, 
весело и безумно вкусно! Обяза-
тельно идите всей семьей!..

…С дочерью 8 лет и с дру-
зьями решили посетить Театр 
Вкуса на «неделе Хлеба». Вкус-
но стало уже при входе в Театр. 
Нас уже ждали и встретили, 
как друзей. Причем каждого 
входящего приветствовали 
так, что можно было решить, 
что именно его только и жда-
ли. Все были в восторге. Твердо 
решили прийти сюда еще и не 
один раз. Большое Всем спа-
сибо за доставленное удоволь-
ствие….

…Наши дети никогда ни-
чего подобного не видели! Ве-
село, зажигательно! Ведущий 
успевает уделить внимание и 
всем детям, и всем взрослым! 
Все вкусно, ярко, НЕЗАБЫВА-
ЕМО! Очень хочется прийти 
снова…»

«Театр Вкуса»
 - Юрий, у Вас есть свой 

«Театр Вкуса», как Вы пришли 
к его созданию?

Мои путешествия, мои за-
рубежные поездки - это очень 
сильно повлияло на то, чем я 
стал заниматься. А заниматься 
я стал своим театром, создавая 
свой проект. Я пытался стать 
экономически независимым че-
ловеком. Я просто, когда служил 

 ПДТ или мечты сбываются
в армии (у меня есть такой ма-
ленький дневничок, он сохранил-
ся), написал, что я хочу делать, 
для чего это хочу делать, с кем я 
это хочу делать, когда и зачем. И я 
там написал, что я хотел бы, что-
бы у меня было свое дело. И я по-
думал, чем я могу заниматься – я 
умею готовить, на праздниках, на-
пример. Я могу сделать вкусный 
стол, я это умею. Я стал делать 
подобные проекты. Я уже в то 
время был актером, плюс я этим 
занимался.

Театр Вкуса седь-
мой сезон существует в 
России, и уже не един-
ственный театр, кото-
рый делает спектакли, 
используя кухонную 
утварь. 

Семь лет назад, 
опять же, благодаря 
отчасти Чеховскому 
фестивалю, в музее-
заповеднике Коломен-
ское, были свои первые 
спектакли, первые зри-
тели.

У нас уже есть 
какие-то наши успехи, 
победы, признания, 
гастроли. Мы уже ста-
ли ездить в междуна-
родные гастроли. Нам 
вручили премию «Теа-
тральное открытие» 
газеты «Московский 
комсомолец» в номина-
ции «Новый театр Мо-
сквы».  

 Самое главное - это 
был наш зритель, кото-
рый нам поверил, от-
кликнулся на те мысли, 

которые мы несем через свой те-
атр. В какой-то момент стали при-
ходить социально незащищенные 
группы и ребятишки из детских 
домов, у нас выработалась своя 
система. И мы играли для них 
спектакли.  Мне было приятно, 
что ребятишки с разными неду-
гами преображались, и специали-
сты, которые с ними приходили, 
говорили: «Юра, мы не знаем, как 
у вас это получается». Тут важ-
но еще, про что спектакли, какие 
спектакли. 

Автором своих спектаклей 
являюсь я в соавторстве со своей 
командой. 

-То есть вы и режиссер, и 
сценарист, и актер.

   И у нас, к примеру, есть исто-
рия семейной пекарни – это исто-
рия о семье, которая 150 лет печет 
хлеб. Эта история правдива – мое 
знакомство с пекарем, когда я жил 
во Франции, благодаря Деклану. И 
я там начинаю: что когда-то я был 
актером, играл в «Трех сестрах», а 
почему я стал пекарем? А зритель 
частично вовлечен в историю, и 
эти истории оживают, такой инте-
рактивный спектакль. Когда ребе-
нок работает с тестом, у него мо-
торика, все по-другому работает. 
Мы считаем, что ДОМ ТАМ, ГДЕ 
ЖИВЕТ ТВОЕ СЕРДЦЕ, а оно 
способно принадлежать целому 
миру. Мы — семья и работаем для 
семьи. Мы пытаемся с помощью 
языка театра говорить о вещах из-
начальных, о том, без чего не бу-
дет всего остального — о семье, 

о традициях, о памяти поколений. 
О том, что уже сегодня нужно ду-
мать о будущем, в котором будут 
жить наши дети. И начинать надо 
с себя. 

О Федоре Конюхове 
и духовности

- Где Вы черпаете силы для 
вдохновения?

Я увидел репортаж про Федо-
ра Конюхова. Это известный рус-
ский путешественник. Потом ока-
залось, что он еще и священник, и 
писатель, и художник. Я подумал, 
как это в одном человеке так мно-
го всего – никогда таких не встре-
чал.  

Наш с вами соотечественник в 
лодочке с веслами – (я в этой лод-
ке потом сидел), и он переплыл 
не Угру, переплыл не Ладожское 
озеро, он переплыл Тихий океан, 
в свои 65 лет. Один, без моторчи-
ка, без паруса, без магнита. Маг-
нит в нем – вера его. Во славу 

России! Во славу Бога! Во славу 
Человека! Во славу Силы Духа! 
Он берет и переплывает. С мо-
литвами.  Не в крестах, не в 
куполах, а сила Бога в человече-
ском поступке. И вот, собственно 
говоря, я подумал, что если он в 
65 лет может это сделать, то поче-
му я, 35-летний человек, не могу 
это сделать? 

И начал строить дом!
А потом друзья мне говорят: 

Юра, ты помнишь, нам расска-
зывал о Федоре Конюхове? Хо-
чешь с ним познакомиться? Он 
сейчас свои книги подписывает 
в Москве, в «Библио-Глобусе». 
И я своей семье говорю, что мне 
срочно нужно в Москву. А до 
нее – 2,5-3 часа. И я еду, педаль 
газа нажимаю. Я увижусь с этим 
человеком-легендой, вживую 
прикоснусь, и я трогал его за руку. 
Книг уже не было. А мне подпи-
сать нечего. А я знаю, что он – ба-
тюшка. Я ему говорю: «Батюшка, 
благословите». Он говорит: «Ты 
откуда?» - Я из Смоленской обла-
сти приехал специально. – «При-
ходи в мою мастерскую».

И я попадаю в его келью, 
где его картины, его лодка, где 
сидят монахи, актеры, журна-
листы, просто случайные люди, 
как я. Вот сижу и слушаю этого 
человека, которому приоткры-
то что-то большее, чем нам. Он 
меня сильно вдохновил. Я пару 
раз сходил к нему на Исповедь и 
рад, что он меня принял как ду-
ховное чадо свое. И он говорит 

мне: «Слушай свое сердце».  
Самое замечательное в его пу-

тешествиях это то, что на берегу 
его всегда ждет его любимая. Я 
всегда думаю, какой я счастли-
вый человек, что меня тоже всег-
да ждет любимая, поддерживает, 
не говорит, зачем ты плывешь на 
этой лодке, кому это нужно? За-
чем ты строишь этот дом, зачем 
ты строишь этот театр. Это - Оль-
га Петровна Калашникова, кото-
рая меня вдохновляет, окрыляет, 
заставляет меня в любом усталом 
состоянии сесть в автомобиль 
и ехать сюда - домой. Я подчер-
киваю это слово, сюда домой, из 
Москвы, когда заканчиваются 
спектакли. Я – уже земляк. И вот, 
сюда мы возвращаемся, где мож-
но вздохнуть, передохнуть, успо-
коиться, насладиться общением с 
семьей…

А для девочек, при встрече, 
будет интересно, что она из г. 

Тольятти приехала и поступила 
сама, не с первого раза. А при 
этом, первое образование – педа-
гог русского языка и литературы. 
Поступила, потому что верила в 
свою мечту.

- Ольга, расскажите нам об 
этом…

 Я мечтала всегда стать ак-
трисой. Никаких родственников, 
связанных с театром не было. В 
школе у нас был самодеятельный 
кружок. Вот они, наши учителя, 
как раз и заражают детей – появ-
ляется любовь к театру. Детское 
сердце – оно открыто к своей меч-
те, к чему-то хорошему. Вот, хва-
тает он это зернышко, потом оно 
прорастает в нем с возрастом, вот 
и я -  как-то оно попало в меня. У 
нас была замечательная школа и 
очень талантливый завуч по вне-
классной работе. И он организо-
вывал и конкурс песни, и театраль-
ные постановки, и чего там только 
не было: и дневали, и ночевали в 
школе. Я училась хорошо в школе 
и всегда любила литературу.  По-
скольку меня, молодую девчонку, 
не отпустили сразу в Москву, я по-
ступила на филфак в пединститут 
в Тольятти. Я там училась и ходи-
ла в студию молодежного театра. 
И как-то, мы с театром выиграли 
путевку в Москву. И когда мы уез-
жали оттуда, я смотрела и со сле-
зами на глазах говорила: «Как я 
хочу когда-нибудь жить в этом го-
роде». И потом, когда я уже закон-
чила институт, я решила попро-
бовать поступить в театральный. 
И не поступила с первого раза. 
Приехала, стала работать в школе. 
Вела театральную студию и уроки 
литературы, готовилась. Конкурс 
же очень большой, более 1000 че-
ловек на место. И на второй год 
я попала в чудесную мастерскую 
Сергея Васильевича Женовача, в 
ГИТИС, на режиссерский факуль-
тет - самые мои счастливые, свет-
лые, студенческие годы. И у нас 
подобрался такой курс!

Так верили в свой театр, что 
так и остались в нем. Наш педагог 
решил оставить весь курс и соз-
дать свой театр. Это уникально в 
истории Москвы. У Табакова был 
такой опыт – его «Табакерка». И 
вот, он уже просуществовал более 
10 сезонов. Театр жив - достаточ-
но известный, обладатель «Золо-
тых масок», почти ежегодных.

 - Вы же еще в фильмах сни-
маетесь?

Немного я снимаюсь, вот 
этим летом я снималась в се-
риале для Первого канал «Воль-
ная грамота». В прошлом году 
закончились съемки комедии 
«Парень из Голливуда» (нижнее 
фото).

Самая интересная работа 
была в сериале «Штрафбат» - 
интересная режиссерская рабо-
та и хороший актерский состав. 
Ну, а пока я играю в театре, и 
при этом мы живем здесь.

 - Как вы это все совмещае-
те?

Благодаря во многом нашей 
бабушке Ольге Михайловне, 
Юриной маме. Мы живем боль-
ше здесь, чем там. Только ездим 
на спектакли. Обязательно кто-то 
из нас здесь остается. Бабушка 
помогает очень хорошо. Потому 
что у нас три козы, куры, кроли-
ки - мы в ответе за тех, кого при-
ручили. Яйца и молоко свои…

Переезд сюда было тяжелым 
решением, потому что я - город-
ской житель.

- Не жалеете, что в деревне 
живете?

 Нет, вот у нас там белый снег 
лежит, иногда олененок выбежит 
- чего в Москве-то не увидишь. 
Мы, когда приезжали сюда на 
дачу - такой воздух, столько кис-
лорода. День-два в Москве – и, 
кажется, что неделю прожил, из 
тебя все соки выжали и столько 
сразу проблем…Первые месяцы 
мы ездили туда домой, а сейчас 
говорим: уже сюда домой.

 - А здесь не хотели бы как-
то свое творчество проявить? 

Есть задумки… (опять под-
ключается к разговору Юрий). 
Мы думали, давай студию теа-
тральную откроем. Свозим 
детей в Москву. Может сюда 
кто-то приедет. Можно устро-
ить литературные музыкальные 
вечера, какие-то спектакли… 
Чтобы московские артисты от-
дыхали бы на природе и делали 
здесь спектакли, как у Чехова и 
Станиславского.  Как было в те 
времена, когда на дачах люди 
смотрели спектакли, где у Че-
хова родилась «Чайка». Это же 
на даче все происходило. И, 
взаимообогащаясь, эти артисты 
узнали бы, как живет глубинка.

Важно, чтобы здесь все было 
сбалансировано. Чтобы можно 
было здесь проводить театраль-
ные фестивали...

Моя мечта - я хочу сделать 
ПДТ – первый деревенский те-
атр или Петровский деревен-
ский театр. Если какой-нибудь 
ПДТ приедет в БДТ, -  вот это 
- мечта.

И я жду, когда хоть кто-
то из учителей в темкинской 
школе скажет: «Юрка, ну ты 
вот такой путь проделал, рас-
скажи это нашим». Потому 
что я вижу, что у многих де-
тей безнадега в глазах. Мне 
бы хотелось однажды с ними 
встретиться и рассказать ма-
ленький кусочек истории, мо-
жет это им поможет.

А Юрию Макееву есть, что 
рассказать всем нам, а нам поу-
читься у него жизнелюбию и мо-
ральным принципам, на которых 
всегда строятся его спектакли: 

«У «Театра вкуса» вырабо-
талось 4 правила. Первое пра-
вило повара, актера, пекаря – 
чистые руки, чистая совесть. 
Как важно для любого человека 
знать, что его совесть чиста в 
его деле. Второе правило – это 
внимание, не только к челове-
ку, с кем ты готовишь, но и к 
человеку, которому ты гото-
вишь, да и вообще, в жизни для 
человека самое важное - это 
быть внимательным. Третье 
правило – это что бы ты ни 
делал в этой жизни, делай это 
с любовью, с душой, - тогда это 
на века. И четвертое правило 
– это терпение, без терпения 
ничего не бывает».

Пожелаем этому удивитель-
ному творческому дуэту: пусть 
сбудутся все ваши мечты!

  Беседу вела 
Л. Воронина   



З А Р Я 43 марта 2017 года № 14-15 (7644-7645)

В канун Дня защитника 
Отечества в Тёмкинской сред-
ней школе прошёл районный 
конкурс среди образователь-
ных учреждений "Богатыри 
земли Тёмкинской". Конкурс 
этот ежегодный, проводит от-
дел образования и гражданско-
патриотического воспитания 
совместно с отделом по куль-

туре, спорту и молодёжной 
политике при Администрации 
МО "Тёмкинский район".

В конкурсе принимали уча-
стие представители Тёмкин-
ской средней школы - Копотев 
Максим и Муравьёв Денис, 

Широкая да весёлая Масле-
ница - один из самых любимых 
в России праздников, который 
всегда отмечается с размахом 
и сопровождается весёлыми 
гуляниями, забавами и развле-
чениями, поеданием великого 
множества ароматных и румя-
ных блинов, это проводы зимы и 
радостное ожидание весны.

Дата начала Масленицы ме-
няется в зависимости от того, 
когда начинается Великий пост, 
который длится семь недель 
перед Пасхой. И именно перед 

Широкая Масленица- 
2017 года

Великим постом празднуется 
масленичная неделя. Масленицу 
в 2017 году праздновали с 20 фев-
раля по 26 февраля, этот период 
назывался – Сырной седмицей,  
она посвящена одной цели - при-
мирению с ближними, прощение 
обид. Это время, которое нужно 
посвятить доброму общению с 
ближними, родными, друзьями и 
показана для употребления мас-

ла, молока, рыбы. 
Каждому дню этой недели 

приурочены определённые тра-
диции.

Понедельник - "Встреча" (по 
традиции готовились места об-
щих гуляний).

 Вторник - "Заигрыш" (заи-
грывание молодых: молодёжь с 
утра приглашала друг друга на 
блины, парни высматривали не-
вест, девушки – женихов, в этот 
день принято ходить свататься).

Среда - "Лакомка" ( обильное 
угощение блинами организовы-

вали по традиции на Масленицу 
именно тёщи, приглашали своих 
зятьёв на блины).

Четверг  - "Разгул" (широкий 
четверг - пели, плясали, играли, 
в этот день устраивали снежные 
бои, кулачные бои)

Пятница – «Тёщины вечёрки» 
(в этот день приглашались тещи 
на блины к зятю).

Суббота – «Золовкины по-

сиделки» ( в субботний вечер 
невестка зазывала к себе родню 
мужа и его сестёр, делились по-
дарками)

 Воскресенье - "Прощёное 
воскресенье" (в этот день не-
обходимо просить прощения за 
обиды, поступки и прегрешения. 
Считается, что, таким образом, 
человек очищает свою душу пе-
ред началом Великого поста, са-
мого строгого). 

 Важным элементом  этого 
праздника являются  массовые 
гуляния, шумные игры и  весёлые 
конкурсы,  очень популярными 
были кулачные бои.

Вот и у нас в с.Тёмкино, 26 
февраля, на "Прощённое вос-
кресенье" на  площади около 
Дома культуры, состоялось 

празднование Масле-
ницы, проводы русской 
зимы - шумно, весело и со 
щедрым угощением. Дул 
очень холодный ветер, но 
это не помешало проведе-
нию праздника. Тёмкин-
ское Райпо организовало 
торговлю тёплыми бли-
нами с горячим чаем. Со 
сцены нас поздравляли 
с Широкой Масленицей: 
настоятель храма Илии 

Пророка отец ростислав, который 
попросил прощения у всех кого 
чем-то обидел и ведущие про-
граммы  в народных костюмах 
Ершова Наталья Юрьевна и Каза-
кова Людмила Николаевна. Зву-
чали под баян  Николая Громова 
весёлые народные песни, водили 

хороводы. Ведущие славили 
праздник, зазывали и угощали 
гостей вкусными блинами. За-
тем, прошли весёлые конкурсы, 
детям и взрослым мёрзнуть и 
скучать было некогда. Для детей 
началось настоящее веселье. В 
первом конкурсе были приго-
товлены блюда с блинами, - по-
беждает тот, кто быстрее съест 
блины. Дети с шумом и гамом 
перетягивали канат, ни одно 
народное гуляние,   особенно 
Масленица, не обходилось без  
этого состязания. В следующем 
конкурсе участвовали и взрос-
лые, и дети - бросали валенки,  
кто бросит дальше всех, и точ-
нее всех. Прошли мешочные 
бои, стоя  на лавке. Самым ин-
тересным конкурсом для детей  
было  взятие штурмом снежной 
крепости. На крепости разме-
щался флаг, чтобы завладеть 
им, участники,  демонстрируя 
свою ловкость и смелость, пы-
тались взобраться по скользкой 
поверхности.  Даже самые ма-
ленькие  дети попробовали свои 
силы в этом конкурсе. В целом 
крепость была взята много раз. 
За каждым состязанием сле-
дили зрители и подбадривали 
смельчаков. За шумными игра-
ми, весёлыми песнями время 
пролетело незаметно.

Главная героиня этого 
праздника Масленица – во-
площённое в чучело, которое 
стояло на площади в ожидании 
своей участи, вокруг неё води-
ли хоровод и пели масленичные 
песни. В конце программы со-
стоялся традиционный обряд - 
сожжение  чучела Масленицы 
– символизируя очищение, из-
бавления от старого и открытия 
для всего нового.    

Н.Ручкина

И спортсмены,                   и эрудиты
Власовской  школы - Львов 
Максим и Глебов Никита из 
Васильевской школы.

Претендентам на звание "Бо-
гатыря земли Тёмкинской" необ-
ходимо было пройти семь этапов.

 В конкурсной программе 
ребята должны были показать 
свою физическую подготовку. 

В прыжках со скакалкой рав-
ных не было Копотеву Макси-
му. Представьте себе, за одну 

минуту он выполнил 157 прыж-
ков, и как выполнил - любо 
дорого было смотреть. Слож-

ным был интеллектуальный 
конкурс. По слайдам узнать и 
правильно назвать растение, 
животное, насекомое. Следую-
щим заданием было правильно 
по звукам назвать животное. 
Надо сказать непростая стояла 
задача перед ребятами, но они с 
ней справились. По фотографи-
ям мальчишки узнавали Почёт-
ных граждан нашего района. 
Имена многих наших земляков 
знают по всей стране. Они про-
славились в самых различных 
сферах деятельности. И задача 
ребят сопоставить людей и их 
профессию, чем они занима-
лись.

 А вот в краеведческой вик-
торине необходимо было от-
ветить на вопросы по истории 
родного края,  которые были 
довольно сложными.

Знаете ли вы уважаемые 

читатели год первого напо-
минания о Тёмкинской земле 
в древних летописях?(1228г.) 
Или ответ на такой вопрос, - в 
каких деревнях найдены древ-
ние поселения и курганы, да-
тированные I  тысячелетием 
до н.э.? (Федотково, Кобеле-
во). А ребята ответили. Сразу 
было видно, что тщательно 
готовились к конкурсу. Ны-
нешний, 2017 год, объявлен 
Годом экологии. Проще гово-
ря, можно сказать - защиты 
окружающей среды. Одним 
из заданий было сделать кор-
мушку для птиц из подручно-
го материала. И здесь ребята 
потрудились на славу. На суд 
жюри и зрителям представи-
ли изделия из пластиковой 
бутылки, пакетов из-под сока, 
отходов из строительного ма-
териала.

 А как старались презенто-
вать своё творение – надо про-
сто было видеть. Ну конечно, 
самым зрелищным конкур-
сом был творческий. Здесь 
наши мальчишки предстали  
во всей красе. Насколько га-
лантен, утончён был Копотев 
Максим со своей партнёршей 
в танце. А Денис Муравьёв 
поразил жюри и зрителей сво-
им артистизмом. И остальные 
участники не уронили честь, 
достойно показали свои та-
ланты. Помогали в  творче-
ском конкурсе своим «рыца-
рям» их одноклассницы. И 
как же распределить места? 

1 место занял Копотев 
Максим (Тёмкинская средняя 
школа).

2 место – Муравьёв Денис 
(Тёмкинская средняя школа).

3 место – Глебов Никита 
(Васильевская школа).

4 место – Львов Максим 
(Власовская школа).

Все участники получили 
дипломы и призы.  

Г.Васильева



З А Р Я 53 марта 2017 года № 14-15 (7644-7645)

СРЕДА,
8 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 «моя любовь»
6.40 «настя»
8.20 «блондинка 
                               за углом»
10.10 «весна на 
                 заречной улице»
12.15 «королева 
                      бензаколонки»
13.45 «приходите завтра»
15.40.Концерт
17.40 «красотка»
19.55, 21.20 «москва 
                    слезам не верит»
21.00 Время 
23.10 Вечерний Ургант
23.45 «статус: 
                          свободен»
1.40 «одна встреча»
3.10 Модный приговор
4.10 контрольная закупка
               
               «РОСсия»
6.00 «НЕ МОЖЕТ БЫТЬ»
8.00 Бабы, вперед!
10.30, 14.20 «ЦЫГАНСКОЕ 
                                      СЧАСТЬЕ»
14.00 Вести
17.35 Петросян и женщины
21.40 «любовь и 
                                голуби»
22.35 Праздничное шоу 
                Валентина Юдашкина
1.10 «стиляги»   

«Нтв»
5.10 Таинственная Россия
5.45 «выйти замуж за 
                                     генерала»
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
                                               Сегодня
8.20 «самая обаятельная
             и привлекательная» 
10.20 «морские дьяволы. 
                                              смерч»  
17.15 «афоня»
19.25 «пес» 
21.30  «учитель в законе. 
                                    схватка»
23.30 «Все звезды 
                              для любимой»
1.15 «найди меня»
2.45 Дачный ответ
3.40 «столыпин...
       невыученные уроки»

ЧЕТВЕРГ,
9 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20 Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.40 « Модный приговор»
12.15, 2.45, 3.05 «Наедине 
                                      со всеми» 
13.20, 14.15, 15.15  
                                «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся  
18.00, 0.10 Первая студия
20.00 «Пусть говорят» 
21.00 Время 
21.35 «мурка»
23.35 Вечерний Ургант
0.10 «майор гром»

ПЯТНИЦА,
10 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18..00, 3.00 
                                        Новости
9.20, 5.20 Контрольная  закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 4.20  « Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 14.15, 15.15 «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон
19.50 Поле чудес 
21.00 Время 
21.30 «МУРКА»
23.30 Вечерний Ургант
0.20 Городские пижоны
2.15 «президент линкольн: 
охотник на вампиров»
4.10 «домашняя работа»
            «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «каменская»
14.40, 17.30,20.45 «Местное время.
Вести - Москва»  
14.55 «тайны следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «Чужое счастье»
0.50 «екатерина»
2.10 «свидание с
                            молодостью»   
                     «Нтв»
5.10, 6.05 «адвокат» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «Возвращение 
                                 Мухтара» 
10.20 «пасечник» 
12.00 Суд присяжных 
13.25 ЧП  
14.00, 2.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
18.35  ЧП
19.40 «ПЕС»
23.35 НТВ-видение
0.35 «ДВОЕ»
4.30   «столыпин...
       невыученные уроки»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

6 марта
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20, 4.20  Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.05  « Модный приговор»
12.15, 3.25 «Наедине со всеми»
13.20, 14.15, 15.15
                          «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся!
18.00  Первая студия
20.00 «Пусть говорят»
21.00 Время 
21.30 «штрафник»
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Познер
1.00 «отель «мэриголд»: 
лучший из экозотических»

 «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «каменская»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны  следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «екатерина. взлет»
23.15 вечер с В. Соловьевым
1.35 «мастер и 
                            маргарита»   
3.35 «дар»

«Нтв»
5.10, 6.05 «адвокат» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «Возвращение 
                                 Мухтара» 
10.20 «пасечник»
12.00 Суд присяжных 13.25 ЧП  
14.00, 1.15  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.30 «Говорим и показываем»
19.40 «пес» 
21.40 «учитель в законе. 
                                    схватка»
23.40 «Итоги дня» 
0.10 Поздняков
0.20 Наш космос: «Чайка»
2.55 Сталин против Красной армии
3.40 «столыпин...
       невыученные уроки»

ВТОРНИК,
7 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.20 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.20   Контрольная  закупка 
9.50 Жить здорово! 12+
10.55 « Модный приговор»
12.15  «Наедине со всеми» 
13.20, 14.15, 15.15  «Время покажет»
16.00 «мужское /Женское»
17.00 Давай поженимся!   
18.00  Первая студия
20.00«Пусть говорят» 21.00 Время 
21.35 «штрафник»
23.40 Вечерний Ургант
0.15 «потомки»
2.20 «тайный мир»
4.10 « хроника»
               «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «каменская»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны  следствия»  
17.40 Прямой эфир 18.50 60 минут
21.00 «екатерина. взлет»
23.15 вечер с В. Соловьевым
1.35  «мастер и 
                              маргарита»    
3.35 «дар»

«Нтв»
5.10, 6.05 «адвокат» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ

0.40«рыбка по имени 
                                             ванда»
             
                «РОСсия»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
10.00 « О самом главном»  (+12)
11.55 «каменская»
14.40, 17.30,20.45 «Местное 
время.Вести - Москва»  
14.55 «тайны 
                       следствия»  
17.40 Прямой эфир 
18.50 60 минут
21.00 «чужое 
                        счастье»
0.50 «екатерина»   
2.00 «хозяин тайги»

«Нтв»
5.10, 6.05 «адвокат» 
6.00, 7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00   
Сегодня
7.00 Деловое утро НТВ
9.00 «Возвращение 
                                 Мухтара» 
10.20 «пасечник» 
12.00 Суд присяжных
13.25 ЧП  
4.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.40 «Говорим и показываем»
19.40 «пес» 
21.40 «учитель в законе. 
                                    схватка»
23.40 «Итоги дня»
0.10 НТВ-видение
2.45 Судебный детектив
3.35 «столыпин...
       невыученные уроки»

9.00 «Возвращение 
                                 Мухтара» 
10.20 «пасечник» 
12.00 Суд присяжных 
13.25, 18.40 ЧП  
14.00, 1.05  «Место встречи» 
16.30 «улицы 
            разбитых фонарей
17.40 «Говорим и показываем»
19.40 «пес» 
21.40 «учитель в законе. 
                                    схватка»
23.40«Итоги дня»
0.10 НТВ-видение
2.40 Квартирный вопрос
3.35 «столыпин...
       невыученные уроки»

СУББОТА,
11 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 15.00, 18.00 
                                        Новости
6.10 «родня» 
8.00 «Играй, гармонь любимая!»
8.45  «Смешарики»
9.00 Умники и умницы
9.45 « Слово пастыря»  
10.15 А.Баталов 
11.15  «Смак»
12.10  «Идеальный ремонт»
13.10  «На 10 лет моложе» 
14.00 «МАНЕКЕНЩИЦА»
18.15 «Кто хочет стать 
                      миллионером?»
19.10 минута славы
21.20 Голос. Дети
23.10 Прожекторперисхилтон
23.45  «полтергейст»
1.30 «сынок»
3.10 «совсем 
                             не бабник»
4.45 Модный приговор

«россия»
5.15 «чокнутая»
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
09.15 «Сто к одному»
10.10 Семейный альбом 
11.10,14.20 Вести-  Москва»
11.40 Анщлаг и компания
14.20 «пусть 
                           говорят»                             
18.00 Субботний вечер               
21.00 «брачные игры»
0.50 «танго мотылька»
2.55  «Марш 
                              турецкого»            
                 
                      «Нтв»
05.15 «Их нравы»
05.35 «агент особого
                               назначения» 
07.25 «Смотр» 
8.00, 10.00, 13.00,16.00 Сегодня
8.20  Стрингеры
8.50 Устами младенца
9.35 Готовим с А.Зиминым 
10.20  «Главная дорога»  
11.00  «Еда живая и мертвая»
12.00  «Квартирный вопрос»
13.05 поедем поедим
14.00 Двойные стандарты
15.05 «Своя игра» 
16.20 Однажды...
17.00 Секрет на миллион
19.00 «Центральное телевидение»
20.00 Ты супер!
22.30 «Ты не поверишь!»
23.30  « Международная 
                                 пилорама»
0.20 Концерт
2.00 «ВРЕМЯ СИНБАДА»
3.50 Авиаторы
3.40 «столыпин...
       невыученные 
                                   уроки»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
12 марта

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости 
6.10 «вербовщик» 
8.10 Смешарики  
8.20 «Часовой»
8.55 «Здоровье»
10.15 «Непутевые заметки»
10.35 «Пока все дома»
11.25 «ФАЗЕНДА»
12.15 ТилиТелеТесто
13.45 Теория заговора
14.40 Голос. Дети
16.25 Концерт 
19.30 Лучше всех!
21.00 Время  
22.30 КВН
0.40 «харлей дэвидсон 
                     и ковбой 
                           мальборо»
2.30 «СКАЖИ, ЧТО ЭТО
                                    НЕ ТАК»
4.20 Контрольная  закупка        
          
                «РОССИЯ»
5.00 «чокнутая»
7.00  «Мульт утро»
7.30 Сам себе режиссер
8.20 «Смехопанорама»
08.50 «УТРЕННЯЯ ПОЧТА»
09.30 «СТО К ОДНОМУ»
10.20«Местное время. 
Вести -Москва»
11.20 «Смеяться  разрешается»                 
14.20 «любовь, 
                 которой 
                           не было»
16.15 «вера»
22.00 «Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым»                            
0.30  Док. фильм
1.35 «женщины 
                              на грани»
3.35 Смехопанорама
                 
                  «НТВ»
5. 00 Их нравы
5.25 агент особого
                 назначения» 
07.00 «Центральное телевидение» 
8.00, 10.00, 13.00,1 6.00, 19.00 
                                            Сегодня
8.20 Лотерея
 9.25 «Едим дома»
10.20 «Первая передача»
11.05 «Чудо техники»
12.00  «Дачный ответ» 
13.05  «Нашпотребнадзор»
14.10 Тоже люди
15.05 «Своя игра» 
16.20 Следствие вели...
18.00 Новые русские сенсации
19.00 Итоги недели
20.30 «беглец» 
22.35 «время синбада»
23.40 «столыпин...
       невыученные 
                                  уроки»

Поправка!
Постановление Администрации Васильевского сельского 

поселения Темкинского района №13 от 07.02.2017 г., опублико-
ванное в газете «Заря» от 17 февраля №11 (7641) считать недей-
ствительным.

Глава муниципального образования Васильевского 
сельского поселения Темкинского района

 Смоленской области С.Г. Царев

Парник из поликарбоната.
Цены от производителей.

Телефон: 8-915-633-72-78

Продам поросят «Европейская крупная белая». Мясные, 
привиты, кастрированы.

Заказ по телефону: 8-951-713-25-38

Продам ПОРОСЯТ с доставкой на дом. 
телефон: 8-900-119-85-78



З А Р Я 63 марта 2017 года № 14-15 (7644-7645)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции. 
При перепечатке и использовании информации из газеты ссылка на издание обязательна!

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Кузьмина С.А. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  640 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

В соответствии с Постанов-
лением Администрации Ки-
кинского сельского поселения 
Темкинского района Смолен-
ской области от 27.02.2017 г. 
№ 12.   Администрация муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области доводит до сведения 
юридических и физических 
лиц, что 05.04.2017 г. с 15 ча-
сов 30 минут и по  16 часов 00 
минут в здании расположенном 
по адресу: 215350 Смоленская 
область, Темкинский район, с. 
Темкино, ул. Советская, д. 27 
(2 этаж мал. зал совещаний), 
состоится   открытый по соста-
ву участников и форме подачи 
предложений о цене аукцион 
на право заключения договора 
аренды.

1. Характеристика земель-
ного участка, расположенного 
по  адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, д. 
Кикино, ул. Клубная,  из кате-
гории земель: земли населен-
ных пунктов, с разрешенным 
использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства:

-  земельный участок об-
щей площадью 752 кв. м., 
с кадастровым номером 
67:20:0950101:456, земельный 
участок находится в границах 
Кикинского сельского поселе-
ния. Участок находится в цен-
тральной усадьбе д. Кикино 
на асфальтированной дороге 
в 16 км от районного центра                       
с. Темкино и около 4 км от р. 
Угра.   Линии электропередач 
проходят рядом с земельным 
участком. Рельеф земельного 
участка  ровный. Начальная 
цена:   4 950 (четыре тысячи 
девятьсот пятьдесят) рублей.

2. Сумма задатка 20 % от на-
чальной цены предмета аукци-
она  и вносится Претендентом 
на счет организатора аукциона 
не позднее 31.03.2017 года.

Реквизиты: финансовое 
Управление Администра-
ции муниципального образо-
вания «Темкинский район» 
Смоленской области ИНН 
6716000154, КПП 671601001, 
ОКТМО 66648000, р/с 
4 0 3 0 2 8 1 0 9 5 9 2 0 5 0 0 0 0 0 7 , 
Смоленское отделение № 
8609 ПАО Сбербанк г. Смо-
ленск, БИК 046614632, кор/с  
30101810000000000632.

3. Осмотр земельного участ-
ка будет организован 16 марта 
2017 года.

 4.  Продавец гарантирует, 
что ограничений использова-
ния или обременений земельно-

Извещение о проведении  
аукциона

го участка нет. Организатором 
аукциона выступает Комиссия 
по проведению торгов по про-
даже земельных участков и 
права заключения договоров 
аренды земельных участков 
утвержденная распоряжением 
от 14.01.2016 года № 3.

5. Форма подачи предложе-
ний о цене – открытая форма. 
Условие конкурса: использова-
ние земельного участка по на-
значению.

6. Победителем аукциона 
признается участник  аукцио-
на, предложивший наиболее 
высокую цену за предмет аук-
циона.

 7. Прием заявок с 03.03.2017 
по 31.03.2017 г. (в рабочие  дни 
с 9-00 до   13-00 и с 14-00 до 17-
00) в здании Администрации 
Кикинского сельского Темкин-
ского района Смоленской обла-
сти д. Кикино ул. Центральная,    
д. 32. 

Перечень предоставляемых 
документов для граждан:

- заявка в 2 –х  экземпля-
рах (форма заявки прилагается 
(Приложение  № 1));

- опись представленных до-
кументов в двух экземплярах;

- платежный документ с от-
меткой банка об исполнении 
(для  подтверждения  перечис-
ления суммы задатка);

- копия документа, удосто-
веряющего личность заявите-
ля, являющегося физическим 
лицом, либо личность предста-
вителя физического;

- копия сберегательной 
книжки, платежные реквизиты 
Заявителя;

- копия свидетельства о по-
становке на учет в налоговом 
органе.

Индивидуальные предпри-
ниматели дополнительно пре-
доставляют:

- копию свидетельства о 
внесении в Единый государ-
ственный реестр индивидуаль-
ных предпринимателей;

- выписку из Единого госу-
дарственного реестра индиви-
дуальных предпринимателей.

8. Дата, время и место  опре-
деления участников аукциона: 
03.04.2017 года с 10 часов 00 
минут до 10 часов 30 минут  в 
здании Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области с. Темкино, ул. Совет-

ская   д. 27, в каб. № 20.
9.  Дата, время начала и 

место  проведения аукциона:  
05.04.2017 года  в 15 часов 
30 минут  в здании Админи-
страции муниципального об-
разования «Темкинский рай-
он» Смоленской области, по 
адресу: Смоленская область,                
с. Темкино, ул. Советская 
д. 27, (мал. зал совещаний) 
Подведение итогов аукциона 
должно завершиться  не позд-
нее   16 часов 30 минут.  

10. Договор аренды  зе-
мельного участка заключается 
в течение десяти  календар-
ных   дней с даты подписания 
протокола о результатах аук-
циона.

При уклонении (отказе) По-
бедителя аукциона от  подпи-
сания протокола о результатах 
аукциона или от заключения 
договора аренды земельного 
участка, задаток ему не воз-
вращается, а победитель утра-
чивает право на заключение 
указанного договора.

11. Решение об отказе в 
проведении аукциона может 
быть принято организатором 
аукциона в сроки, предусмо-
тренные гражданским зако-
нодательством Российской 
Федерации, о чем он извещает 
участников аукциона не позд-
нее 3-х дней со дня принятия 
данного решения и возвраща-
ет в 3-дневный срок внесен-
ные задатки. Извещение об 
отказе в проведении аукциона 
публикуется не позднее 3-х 
дней со дня принятия решения 
об отказе в проведении аукци-
она в районной газете «Заря», 
на сайте  Администрации му-
ниципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области http: temkino.
admin-smolensk.ru и http:/torgi.
gov.ru в которой было опубли-
ковано извещение о проведе-
нии аукциона.

Более подробно с условия-
ми проведения аукциона на 
заключение договора аренды 
земельного участка  можно 
ознакомиться в Администра-
ции муниципального образо-
вания «Темкинский район» 
Смоленской области (отдел 
экономики, имущественных 
и земельных отношений каби-
нет № 11) или по тел. (48136) 
2-18-45.

извещение в районной газете «Заря» от 21 февраля 2017 г. № 12 (7646) о возможности предо-
ставления земельного участка, находящегося по адресу: Смоленская область, Темкинский район,                                 
д. Кикино, ул. Клубная, с кадастровым номером 67:20:0950101:456, считать аннулированным.

Глава муниципального  образования  Кикинского сельского поселения
Темкинского района  Смоленской области В.П. Потапов 

Поздравляем с юбилеем
афанасьеву

Елену Викторовну
    

 Пусть будет жизнь всегда такой:
Чтоб годы шли, а Вы их не считали,

Вовек не старились душой
И никогда бы горько не вздыхали!

Совет ветеранов Медведевского
 сельского поселения

Масленица  один из самых древних, любимых и веселых народ-
ных праздников, в  этом году ее отметили с 20 по 26 февраля.  Из-
давна  любили на Руси Масленицу. В это время прощались  с зимой 
и прославляли весну. 21 февраля 2017 года  сотрудниками  СОГБУ 
«Вяземский КЦСОН»  совместно с членами мини - клуба «Вдохно-
вение» проведено  мероприятие,  посвященное празднованию  Мас-
леницы.

Мероприятие проходило  в форме праздника, в нем принимали  
участие члены мини - клуба «Вдохновение», директор  Темкинского 
краеведческого музея Л.В. Богачева  и  директор  КДЦ  «Замыцкий» 
Н.А. Громов. 

В течение всего праздника ведущие  мероприятия рассказывали  
об истории   Масленицы  и ее традициях,  о праздновании Масле-
ницы в других странах, делились воспоминаниями. Использование 
воспоминаний способствует восприятию пожилого человека в каче-
стве субъекта социального действия, которому присуща активность, 
опора  на внутренний мир, способность к изменению, саморазви-
тию, видению перспективы, многомерности существования.  И  не 
смотря на возраст, активно участвовали в конкурсной программе с 
её шутками, танцами, играми,  сценками и викторинами. С особым 
удовольствием пожилые люди пели песни под баян.  

Праздничное  мероприятие позволило улучшить эмоциональ-
ный настрой пожилых  граждан, активизировало их творческий по-
тенциал  вести активный образ жизни. 

На  мероприятии поздравили  директора   КДЦ  «Замыцкий»                          
Громова Н.А.   с Днем защитника Отечества  и вручили памятный 
подарок.    

Мероприятие закончилось  чаепитием с блинами  и фотографией  
на  память.  

Заместитель директора СОГБУ «Вяземский КЦСОН»                                                        
Л.Д. Горькова

С  МАСЛЕНИЦЕЙ!

с сайта - /m/аccuweather.com/

Пятница 3.03                             
День - возможен снег                                           4
Ночь - возможен снег или град                          0

Суббота 4.03.
День - небольшой снег                                         5
Ночь - облачно                                                       1

Воскресенье 5.03.
День - переменная облачность                           5
Ночь - облачно                                                      1

Понедельник 6.03.
День - солнечно, облачно с прояснениями      2                                                        
Ночь - холоднее                                                    -7

Вторник 7.03.
День - облачно                                                       3
Ночь - небольшая изморось и ледяной дождь   -3

Среда 8.03.
День - небольшая изморось и ледяной дождь   5
Ночь - возможен град и ледяной дождь          -2

Четверг 9.03.
День - небольшая изморось и ледяной дождь   1
Ночь - небольшой снег                                       -6

Пятница 10.03.
День - возможен снег                                          -1
Ночь - мелкий снег                                             -7

Погода в с. Темкино


